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1. Introduction

The space of the lady's bower is at the very heart of romance. It

is in this emotional, most private of spaces that love, the main ingredient

of the genre, finds its expression. This study will focus on the ways in

which the bower is depicted in Middle English verse romances. It will

concentrate on the typical romance topoi connected to this space,

particularly in relation to the different facets of love as portrayed in the

works of this genre. Inevitably, other related themes will be brought into

the discussion; the role of the lady in romance is the most important of

these. At the same time, the work will attempt to assess the place of the

lady's bower in relation to the public, male sphere of the castle: the hall.

Examples from Old English texts have been included in order to

emphasize the contrast between Middle English romances and, in

particular, to show the different contexts in which private space is to be

found in the epic and romance genres. Rather than an exhaustive survey,

it is selective in its scope, concentrating on a textual analysis of the

romances in which both the typical scenes connected with the topic can

be traced, together with those that are characteristic of the Middle

English romances only. The work will focus in greater detail on two

particular romances. The first of them, King Horn, is a romance inspired

by legendary stories from the Viking era; the other, Bevis of Hampton,

has its roots in the French tradition of the chansons de geste.

It is in epic, from which the genre of romance originates, that I

would like to begin searching for the first traces of the theme of the

bower. The first chapter will focus on the ways epic treats private space

since it is in the realm of the private that the most palpable differences

between the two genres can be found. Nevertheless, as the ensuing

discussion of the Middle English texts aims to show, romance often

elaborates on the motifs already existing in epic. Before proceeding'to a

more detailed analysis of epic and romance texts, I would first like to

compare both genres from a broader perspective.
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The epIc world significantly differs from the one to be

encountered later in romance. Here, the hero proves his valour when

necessity calls. He faces danger in perilous combats because he is

usually bound by an obligation to keep at bay the unknown evils that

may attack the seats of men at any time. When fighting the enemy, it is

not only his life or fame that matters. At the same time, he fulfils the

oath of loyalty sworn to his liege lord that binds him to secure his safety

in a time of need. With regard to this important aspect of the epic world,

it can be concluded that a hero proves his valour for more than practical

reasons: he fights the enemy in order to protect his lord who

encompasses the whole tribe or nation in his person.

The very opposite is true about the romance world which is, as

Erich Auerbach points out, "specifically created and designed to give the

knight opportunity to prove himself'. 1 In romance, it is no longer the

world full of danger that rules the fates of men. Here, the typical

romance hero - a knight errant - willingly rides out to seek adventure

since heroic feats play an important role in the process of his self

perfection. The romance hero proves his excellence in the sequence of

tests that fortune rather than the epic fate lays in his way. While in epic

the fight against evil may easily claim the hero's life, in romance such a

thing rarely happens, for here the hero emerges from the battle hardened

and prepared to face another adventure in order to test some other aspect

of his personality. Rather than being governed by anxiety, the romance

world is rich in opportunities that allow the hero to perfect himself.

By performing valiant deeds, the romance hero also aims at

establishing his identity in the knightly world defined by the rituals of

courtesy. On an allegorical level, as Sarah Kay pointed out,2 the quests

the romance hero undertakes may also be read as reflecting universal life

experience - that is, as attempts of every (noble) man to become a better

Christian. Thus, romance, as well as being a form of entertainment, may

1 1 Erich Auerbach, Mimesis, The Representation of Reality in Western Literature,
trans. Willard R. Trask (Princeton, 2003) p. 136.
2 Sarah Kay, "Who was ChnStien de Troyes?" Arthurian Literature, XV (1997), p. 27.
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also be considered to have educational purposes in that it offers

guidelines for an exemplary life. Viewed from this perspective, romance

almost stands for a kind of a secular analogue of a saint's life based on

the introspection and personal growth of an individual.3

In the romance genre, a knight's heroic pursuits are not so

much inspired by loyalty to his liege lord, as is the case with epic, as by

the love he feels for a fair lady. Ideal love then plays an indispensable

part in a hero's public and private growth. Love in romance usually

ennobles the knight who thence shuns all baseness and, moving from

one adventure to another, proves both his physical and moral endurance

in order to become worthy of the lady of his heart. Not that emotionality

is entirely lacking in epic. However, here love of a lady, if present, is

normally overshadowed by the affection that binds the lord to the

bravest of his vassals.4 C. S. Lewis remarks on this topic: "The deepest

of worldly emotions in this period is the love of man for man, the mutual

love of warriors who die together fighting against odds, and the affection

between vassal and lord."s In romance, by contrast, the love a knight

feels for the lady of his heart stands at the centre of the genre; moreover,

it proves useful in providing a motive for the hero's concern for self

perfection since he often undertakes adventures for the purpose of

becoming worthy of his lady.6 Hand in hand with an interest in love goes

the shift of focus from heroism that finds its full appreciation in public to

the sphere of human feelings and emotions. The romance poets gladly

spill much ink over the depiction of the sentiments of those enamoured

and, particularly in French romances of ChnStien de Troyes, such

3 R. W. Southern, The Making of the Middle Ages (New Haven, 1961), pp. 219-257.
4 I am speaking now especially with The Song of Roland on my mind. Here, Roland's
relationship with his fiancee Aude is given only a little space in comparison to the bond
of love between the king and the best of his retainers that unites Roland and
Charlemagne.
5 C. S. Lewis, The Allegory of Love (New York, 1958), p. 9.
6 Auerbach, op. cit., p. 141.
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descriptions become an important part of the artistic skill of the poet as

they are counted among the valued embellishments of the story.7

To proceed now to the actual theme of this work, the more

intimate character of romance narration may find similar expression in

the way the poets treat space. With regard to the representation of space

in epic, the contrast between the outside and the inside is stressed. Here,

the outside world full of peril is set against that of safety, represented by

the guarded strongholds of men. Apart from this opposition, romance

distinguishes between public and private space within the realm of the

inside.8 As secrecy is the essential feature of romance love, it is chiefly

in relation to emotions that the tension between the public and private is

the most palpable. Lovers invariably prefer to ponder on their feelings in

the privacy provided by chambers and bowers where their anxiety

resulting from love is well protected from the evil workings of wicked

tongues. The lady's bower is also where courteous conversation

develops as one of the important rituals of the courtly world. Besides the

obvious theme of love, the deeds of courage the knight accomplishes in

the name of his beloved are also discussed in its privacy. With regard to

such scenes, it may seem easy to generalize that the bower evokes a

space that provides shelter for the fragile love that may easily be

jeopardized, especially by its untimely public exposure. However, as

will become clear from the texts examined, the space of the bower may

also show its other, less favourable face. Love, apart from the pure

emotion without which the process of a knight's inner perfection would

be unthinkable, may likewise pose a serious threat to his spiritual

growth. This may happen when the sensuous aspect of love prevails. The

bower then turns into a trap whose function is, similarly to the

7 I chose to refer to the romances of Chretien de Troyes as to the masterpieces of the
genre which at the same time stand for its classical, to a certain extent even normative,
examples.
Possible inspiration for the heightened interest in sensibility is generally considered to
have its roots in the poetry of the Provencal troubadours. For the beginnings of courtly
love, typical of love lyrics but whose influence can be discerned also in romances, see
Bernard O'Donoghue, The Courtly Love Tradition (Manchester, 1982).
8 A. C. Spearing, The Medieval Poet as Voyeur (Cambridge, 1993), p. 15.
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adventures outside the castle, to test the hero's integrity, this time, the

moral aspect of his personality. In relation to love being portrayed in

romance as pure or sensuous, the bower can either represent a place that

may inspire a knight in his growth in the public sphere of courtly life or

it may become its direct opposite. That is, a space which potentially

hinders the knight from his public accomplishments. These are the two

basic aspects of the bower that this study will focus on. However, before

proceeding to the way romance treats the theme of the bower, first it will

deal with the representation of private space in epic.

2. "Ba cyning gewat Ut ofhealle": the epic "bur"

Generally, epic seldom allows for including private space in its

narration, nevertheless, there are examples in which references to it can

be found. This chapter will focus on the epic texts of English

provenience in which private space plays a significant role. With the aid

of textual analysis, it will attempt to examine which contexts are typical

of private space in epic, particularly when drawing a comparison with

the public space of the mead-hall.

The space of the bower can be found mentioned several times

m the Old English heroic epic Beowulf.9 In the majority of its

occurrences, it refers to the space antithetical to that of the mead-hall

which stands at the centre of heroic life. The following extract begins

with the Geatish hero formally pledging loyalty to the aged king

Hrothgar. Outside the mead-hall dusk is falling and the approaching

night betokens the attack of the grim fiend Grendel, against whom the

king has so far been tragically helpless.

Beowulfmapelode, beam Ecgpeowes:
'le pret hogode, pa ic on holm gestah,
srebat gesret mid minra secga gedriht,
pret ic anunga eowra leoda

9 It cannot be stated with certainty when this English national epos was composed.

[…]


stoji verejny prostor dvorany jako samotneho centra hrdinskeho sveta. Intimnimu prostoru

stojicfmu mimo dvoranu epika venuje jen malo mista aje prirozene vniman odlisne, nezjakje

tomu u rytifskeho romanu. Nicmene i v epice je mozne najit nektere jeho zakladni rysy, ktere

se pozdeji v odlisnem kontextu rytifskeho romanu stanou nezbytnou soucastf zapletky tohoto

zanru. Intimni, soukromy prostor ma v epice podobu pribytku zeny, ktery stoji mimo prostoni

dvorany. Kdyz se v epickem textu objevi, je mu venovana jen letma zminka a to, co se

odehrava uvnitr, zustava skryto. Intimni prostor v epice je nejcasteji spojen s pfitornnosti

zeny. Za jistych okolnosti muze poskytovat ochranu, ale zaroveii se vzdy jedna 0 prostor

neheroickY. Vepickem svete ma dvorana ustredni vYznam jako misto, v nemz se nejen

odehravaji tradicni ritualy hrdinskeho sveta, ale jez je zaroveii nutno branit. Paklize bojovnik

opousti dvoranu tvari v tvar hrozicfmu nebezpeCf, proneveri se tim zaroveii hrdinskemu radu,

ktery mu velf dvoranu ochraiiovat. Na druhe strane lze ve staroanglicke epice najit pffbytek

damy, ktery predstavuje potencialni nebezpeci pro hrdinu, jenz sem vstupuje. Laska vedoucf

semjeho kroky se ukazuje bYt slabinou hrdinovou, kvlili niz nakonec ztracf svlij zivot, kdyzje

necekane prepaden a obklfcen v prostoru tolik netypickem pro boj. V souvislosti se samotnym

charakterem epickeho sveta, jenz odrcizi uzkost a nejistotu doby, ve ktere je tento zanr

ukotven, vsak zustava intimni prostor na okraji zajmu autora i obecenstva.

Jinak je tomu u rytirskeho romanu, v nemz citovost sdflena v intimnim prostoru

komnaty tvori dUlezitou soucast jeho zapletky. Zaroveii se s touto kornnatou uzce poji

zakladni ritualy rytirskeho sveta, mezi ktere patri napriklad dvoma konverzace nebo ritual

uvitani rytire. Charakter komnaty damy se rovnez uzce prolfna s dvojim pojetim lasky, jak je

vykresleno v rytirskem romanu. Na jedne strane laska predstavuje Cisty cit, jen.z je pro

hrdinovu osobnost nezbytny. Laska k dame dava rytifi sflu utkavat se s nebezpecim, nebot'

casta je cflem jeho dobrodruzstvi ziskat proslulost, aby mu bylo doprano stvrdit svou lasku k

dame verejne - manzelstvim. Tehdy je mozno vnimat rytifovy navstevy daminy komnaty jako

prostredek, ktery mu otvira cestu do sveta rytirstvL Prcice v teto souvislosti ukazuje na
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pfikladech ze stredoanglickych versovanych rytirskych romaml, kdy to muze by-t sama dfuna,

jez rytiri pomaha uspet v rytifskem svete.

Druha tvar lasky rytifskeho romanu naopak predstavuje nebezpeci pro hrdinovy

rytirske ctnosti a jeho dobre jmeno. Laska, ktera svadi k hlichu, pak promeiiuje prostor

komnaty ve zkousku pokusenim, kteremu musi hrdina celit prikladnou mravnosti, nechce-li

porus it pravidla kurtoazie, jez mu sice na jedne strane vell plnit prani damy, ale na strane

druhe jej vaze slibem vemosti k hradnimu panu. Tehdy se komnata dfuny stava past! a

pritomnost damy - svudkyne pripomina oblehani nepfitele.

V ramci hradu komnata dfuny vyjadfuje antitezi k prostoru dvorany, ale zaroveii s ni

tvofi neoddelitelny celek. Oba tyto pro story ve sve zakladni charakteristice nesou svou

metaforickou funkci. Dvorana je prostor predevsim muZsky a verejny, v nemz hradni pan

demonstruje svou moc, na strane druM stoji komnata damy jako prostor vyhrazeny zene, tedy

i citovosti a emocionalite. Prace zkouma vzajemnou interakci obou techto prostorU vcetne

pripadu, kdy se damina komnata snazi pribllzit funkci dvorany. Zaroveii si vsima prostupnosti

hranic mezi obema prostory. Toto tema se casta ukazuje by-t uzce svazane s roH dfuny

v rytifskem romanu, na rovine obecne pak s postavenim zeny ve stredoveke spolecnosti.

Prace dospiva ke zjisteni, ze role damy je casta v rozporu se zakladnimi tradovanymi

principy, ktere by mely v rfunci rytifskeho romanu fungovat. Timto principem je dvorska

laska, hlasajici naprostou rytirovu oddanost sve pant Jak se ale ukazuje, role pani jakozto

"hradniho pana" je omezena pouze na prostor jeji komnaty. A i tarn nakonec priklady ze

stredoanglickych rytirskych romanu ukazuji, ze je jeji suverenita mnohdy podkopana. Pohyb

dfuny yen smerem do dvorany nebo prostorU vyhrazenym muzum je casta omezeny a zavisi

na svoleni dvorany - dama je odkazana na prostrednika, chce-li si ve dvorane vydoby-t sve

pozadavky. Na strane druhe se dominance dvorany nad prostorem damy projevuje vabsolutni

prekroCitelnosti hranice komnaty smerem ze dvorany, ktera mnohdy vnima jeji intimni

charakter jako moznou hrozbu.

Komnata damy predstavuje zakladni prostor rytirskeho romanu, jenZ na sebe nabaluje

typicke motivy spjate s timto zanrem, zaroveii je pro zapletku tohoto zanru charakteristicke

hledani rovnovahy mezi prostorem verejnym - dvoranou - a prostorem intimnim, tedy

komnatou damy.
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