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Předložená diplomová práce je studií významného prostoru světa středověkých romancí, tzv.
"bower". Práce se přitom nezabývá tímto pojmem čistě z hlediska literárního či básnického
prostoru, ale je také detailním komentářem pozdně středověkých konvencí a rituálů,
spojených s rytířským kodexem, milostnými vztahy, námluvami a sňatkem. Na několika
základních textech ukazuje rozdíly ve zpracování těchto klíčových motivů středověké
veršované romance jak v Anglii, tak částečně i na evropské pevnině, zejména ve Francii.

V úvodu práce se K. Petříková zabývá etymologií pojmu, zejména pokud jde o jeho ranější
podobu v anglosaském eposu ("bur"), a také jeho vztahem k centrálnímu prostoru středověké
světské, tj. hrdinské a rytířské poezie, hodovní síni či dvoraně ("hall"). Oba prostory pojímá
nejen z hlediska komplementárních opozic (mužský x ženský, veřejný x soukromý, rozumový
x citový), ale také v jejich vzájemné podmíněnosti a propojenosti. Připouští přitom i
metonymické čtení pojmu "bower" (samotná rytířova dáma, lůno).

Nesporným kladem práce je její vnitřní dynamika: typologické členění začíná u významů,
které jsou víceméně tradiční a očekávané, a vyúsťuje do funkcí přesně opačných. Zatímco
tedy v některých textech "bower" funguje jako soukromý prostor náležící dámě, nad nímž
ovšem má moc a kontrolu pán domu (zpravidla otec) a do něhož je nápadník vpouštěn pouze
za určitých formálních předpokladů, v jiných se tato základní role modifikuje, dochází
k různým druhům ohrožení a přesunům moci nad prostorem i rituálními úkony v něm
probíhajícími. Tyto proměny významů diplomantka velice pečlivě sleduje a dokumentuje na
textových ukázkách, případně doplňuje poznatky z řady sekundárních pramenů.

Protože se domnívám, že jde koncepčně o velmi poctivou práci, rád bych vznesl několik
otázek pouze dílčího rázu a možná i okrajového významu:

1) Jak si diplomantka vysvětluje motiv posvátna (tj. přítomnosti Boha, resp. jeho vyslance
v privátním prostoru "bower") ve skladbě Havelok the Dane, kterou sama charakterizuje jako
výjimečnou pro její "peculiar concern with practical, even down-to-earth things which may
betray its middle-class audience" (str. 35)?

2) Vzhledem k tomu, že nemám k dispozici definitivní verzi s českým resumé, jak
diplomantka navrhuje překládat výraz "bower" do češtiny?

3) Do jaké míry se mezi probírané romance organicky řadí Chaucerova skladba Troi/us and
Criseyde, komentovaná na str. 77-9, a to po stránce tematické, formální a řekněme ideové?

4) Jakým způsobem lze vysvětlit přenesení významu slova "bower" v pozdějších stoletích,
zejména pak s ohledem na jeho výskyt a užití v romantické literatuře?

Na závěr chci pouze upozornit na to, že práce je psaná velmi kultivovanou, bohatou
angličtinou. Vyskytuje se v ní jen několik málo chyb (například "despite oť' místo "despite",
aj., viz poznámky v mé kopii), a překlepů, které by se snad daly v definitivní verzi odstranit.
Diplomovou práci Kláry Petříkové rád doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnotit ji
známkou výborně.
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